
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Pigna 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N. 47 DEL 19/07/2024  
 
OGGETTO: 

"INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE PUBBLICHE E 
MARCIAPIEDI - CIG: Z7A3E092CF" - APPROVAZIONE SAL FINALE, CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA N. 26 
DEL 15.07.2024 NEI CONFRONTI DELL'IMPRESA EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l. DI 
VALLECROSIA (IM).      

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3  del 18/06/2024, con il quale è stato assegnato al sottoscritto 
l’incarico di elevata qualificazione (EQ) relativo al Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio già individuato 
con precedente Deliberazione della Giunta Comunale n. 21/2013, fino al termine del corrente mandato 
amministrativo; 
 
PREMESSO  
 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2024/2026; 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 23.02.2024, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026; 

 che l’Ufficio Tecnico Comunale, da qualche anno, versa in un’evidente difficoltà soprattutto in 
ordine alla mancanza di manodopera in servizio di ruolo da destinare all’esecuzione di peculiari 
lavorazioni finalizzate a garantire un adeguato standard di decoro urbano, sostanzialmente 
individuabili quali interventi di manutenzione del patrimonio Comunale, (strade e marciapiedi); 

 che nell’ultimo periodo dello scorso anno, anche e soprattutto a seguito degli eventi meteorici 
che si sono abbattuti sul territorio, sono state numerose le segnalazioni riguardanti interventi 
manutentivi urgenti del territorio che, purtroppo non possono essere soddisfatte unicamente con 
la forza lavoro posta alle dipendenze del Comune;  

 
CONSIDERATO che, in relazione alla carenza in organico di personale con la qualifica di operaio, 
da alcuni anni risulta necessario ricorrere ad operatori economici esterni all’Amministrazione 
Comunale, al fine di garantire l’esecuzione degli interventi di manutenzione del patrimonio 
Comunale, che richiedono molto spesso, tra le altre cose, urgenza, tempestività di esecuzione e 
una discreta dotazione di attrezzature e messi d’opera; 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

TENUTO CONTO 
 
 che in relazione a quanto sopra, l’Ufficio Tecnico LL.PP. Comunale, in data 29.12.2023, ha 

provveduto a redigere una stima sintetica dei lavori di manutenzione del patrimonio Comunale, 
con particolare riferimento alle strade presenti all’interno del centro abitato, ammontante ad €. 
12.297,67, oltre IVA 22%, così per complessivi €. 15.003,16, come da computo metrico 
estimativo conservato in atti dell’U.T.C.; 

 che, per la realizzazione degli interventi in argomento, si è reso necessario procedere 
all’affidamento degli stessi ad idoneo operatore economico, in qualità di appaltatore, per darne 
compiutamente attuazione; 

 

ATTESO  
 
 che, essendo l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati, inferiore a 

150.000,00 euro, è stato possibile procedere all’affidamento d degli stessi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono state ravvisate: 
 

- nella necessità di garantire un adeguato livello di manutenzione del patrimonio Comunale al 
fine di preservarlo nel tempo evitando ogni situazione di potenziale pericolo per la pubblica 
incolumità; 

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, 
proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
potevano essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 
 

CONSIDERATO  
 
 che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto è stato ritenuto congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta  da 
tariffari e/o prezziari ufficiali; 

 che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non ha potuto 
affidare a terzi e ha dovuto eseguire a propria cura la prevalente esecuzione delle lavorazioni 
attinenti alla categoria prevalente “OG3”, in quanto proprio per la particolarità degli interventi, 
che richiedono tempestività ed urgenza, è stato ritenuto poco praticabile lo scorporo e l’utilizzo 
dell’istituto del subappalto; 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si è provveduto mediante fondi propri di Bilancio 
Comunale; 

  
RICHIAMATO l’Atto Determinativo del Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  n. 
79-LP  in data 29.12.2023, esecutivo, con il quale è stato disposto di affidare alla Società 
EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Via Roma, 209/bis – 18019 Vallecrosia (IM) – 
C.F. / P.IVA n.  01048380081, l’esecuzione degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VIE PUBBLICHE E MARCIAPIEDI”, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per un l’importo contrattuale di € 12.297,67, 
comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% e quindi per un importo 
complessivo di €. 15.003,16; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ACCERTATO 
  

 che i lavori sono iniziati in data 16.04.2024, come risulta dal “Verbale di consegna dei lavori”,  
predisposto dalla Direzione Lavori, in pari data, ai sensi degli Articoli 17 e 50 e art. 3, All.to II.14, 
del D. Lgs. n. 36/2023, conservato in atti dell’U.T.C.; 

 che i lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 24.05.2024, come certificato dalla Direzione 
Lavori con il “Certificato di ultimazione lavori”, predisposto ai sensi degli Articoli 17 e 50 e art. 3, 
All.to II.14 D. Lgs. n. 36/2023, conservato in atti dell’U.T.C.;  

 
VISTA la contabilità finale dei lavori, conservata in atti dell’U.T.C., ed in particolare lo Stato Finale, 
compilato dalla Direzione Lavori, in data 24.05.2024, firmato dall’Impresa affidataria senza riserve, 
dal quale si evince che i lavori in oggetto sono stati contabilizzati nel complessivo importo netto di 
€. 12.297,67, oltre IVA ai sensi di Legge; 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, così come proposto dalla Direzione Lavori, in data 
19.07.2024, conservato in atti dell’U.T.C., con il quale è stato accertato che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti dall’Impresa EDILDUE  COSTRUZIONI S.r.l. di Vallecrosia (IM), dal quale si 
evince che il credito della medesima ammonta ad €. 12.297,67 oltre IVA 22%, così per complessivi 
€. 15.003,16; 
 
VISTA la fattura n. 26 del 15.07.2024, dell’Impresa EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l. di Vallecrosia 
(IM), pervenuta in data 15.07.2024, registrata al Prot. n. 3837 in data 16.07.2024, dell’importo di €. 
12.297,67, oltre IVA 22%, così per complessivi €. 15.003,16, quale saldo relativo allo stato finale 
degli “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE PUBBLICHE E 
MARCIAPIEDI”,  per i lavori eseguiti a tutto il 24.05.2024; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) richiesto per via telematica 
tramite il servizio “Durc On Line”, dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico LL.PP. - Prot. 
INAIL_43769357, in base ai requisiti di regolarità contributiva stabiliti dal decreto ministeriale del 
30 gennaio 2015, con validità a tutto il 13.09.2024, con il quale è stata accertata la regolarità 
contributiva dell’Impresa EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l. di Vallecrosia (IM); 
 
VISTA la liberatoria da parte dell’Agenzia delle Entrate – Servizi Riscossione – Identificativo 
Univoco Richiesta n. 202400002949354, relativa alla Fatt. n. 26 del 15.07.2024, richiesta, ai sensi 
dell’art. 48bis del D.P.R. 602/73, dal Responsabile Unico del Procedimento in data 19.07.2024; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover: 

- approvare la contabilità finale sopra richiamata, afferente gli “Interventi di manutenzione 
straordinaria di vie pubbliche e marciapiedi”, con riferimento ai lavori eseguiti a tutto il 
24.05.2024; 

- approvare il certificato di regolare esecuzione emesso dalla Direzione Lavori in data 
19.07.2024; 

- liquidare nei confronti dell’Impresa  EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Via 
Roma, 209/bis – 18019 Vallecrosia (IM) – C.F. / P.IVA n.  01048380081, la somma di €. 
15.003,16, comprensiva di IVA ai sensi dei Legge, a saldo della fattura n. 26 del 15.07.2024, 
sopra richiamata, relativa allo Stato Finale dei lavori eseguiti a tutto il 24.05.2024; 

- corrispondere all’Impresa EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l. di Vallecrosia (IM), così 
come previsto dalla Legge di Stabilità 2015 (L. 190/2014) con riferimento al sistema dello 
“split payment”, la somma di €. 12.297,67; 

- corrispondere all’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA relativa al 
documento contabile sopra richiamato, ammontante ad €. 2.705,49, secondo le modalità di 
versamento stabilite dall’art. 4 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 
Gennaio 2015 ad oggetto: “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore 
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3  del 18/06/2024; 

 
VISTO l’art. 3 comma 2 del D. Lgs.29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni nonché l’art. 107 del 
D.L.gs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o 
Servizio; 

 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo  2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” - 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

  
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità. 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. DI APPROVARE la contabilità degli “Interventi di manutenzione straordinaria di vie pubbliche 

e marciapiedi”, nell’ammontare netto di €. 12.297,67, oltre IVA 22%, così per complessivi €. 
15.003,16 come da Stato Finale dei lavori a tutto il 24.05.2024, emesso dalla Direzione Lavori 
dalla Direzione Lavori in data 24.05.2024, sottoscritto dall’Impresa Appaltatrice senza riserve, 
conservato in atti; 

 
2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, così come proposto dalla Direzione 

Lavori, in data 19.07.2024, conservato in atti dell’U.T.C., con il quale è stato accertato che i 
lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa EDILDUE  COSTRUZIONI S.r.l. di 
Vallecrosia (IM), dal quale si evince che il credito della medesima ammonta ad €. 12.297,67 
oltre IVA 22%, così per complessivi €. 15.003,16; 
 

3. DI LIQUIDARE la somma di €. 15.003,16, comprensiva di IVA ai sensi di Legge, a favore della 
Impresa EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Via Roma, 209/bis – 18019 
Vallecrosia (IM) – C.F. / P.IVA n.  01048380081, a saldo della fattura n. 26 del 15.07.2024, 
richiamata in premessa, quale saldo relativo agli “Interventi di manutenzione straordinaria di 
vie pubbliche e marciapiedi”,  per i lavori eseguiti a tutto il 24.05.2024; 

 
4. DI CORRISPONDERE alla Ditta EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l. di Vallecrosia (IM), la somma 

di €. 12.297,67, mediante accredito sul conto corrente acceso presso la BANCA DI CARAGLIO, 

DEL CUNEESE E DELLA RIVIERA DEI FIORI - CREDITO COOPERATIVO - SOCIETA' COOPERATIVA 

– Filiale di Via Col. Aprosio, 19/21 – 18019 Vallecrosia (IM), contraddistinto dal seguente codice 

IBAN: IT30L0843949100000120104791, comunicato ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’ex art. 3 della Legge n. 136/2010, come 
da nota allegata non soggetta a pubblicazione; 

 
5. DI DEMANDARE al competente Ufficio Finanziario il versamento dell’IVA relativa al 

documento contabile sopra richiamato, ammontante ad €. 2.705,49, ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. n. 633/1972, secondo le modalità di versamento stabilite dall’art. 4 del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 Gennaio 2015 ad oggetto: “Modalità e termini per il 
versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. DI DARE ATTO che l’importo di €. 15.003,16, rientra nelle somme precedentemente 
impegnate con Atto Determinativo del Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  
n. 79-LP  in data 29.12.2023; 

 
7. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 15.003,16 comprensiva di IVA ai sensi di Legge, in 

conto al Cap. 8230.200.100 – alla voce: “MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E 
PATRIMONIO” – C.M.: 10.05.2 – P.F. Liv. 5: U.2.02.02.01.999 – gestione rr.pp. – del Bilancio 
di previsione per l’Anno 2024, in corso, ove risulta allocata la necessaria disponibilità 
finanziaria; 

                                                                                                                  (IMPEGNO N. 2023.276.0) 

8. DI RILEVARE che il codice identificativo gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.), necessario per il versamento delle contribuzioni a favore 
dell’Autorità stessa, nonché per ottemperare alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3, Legge. 13 Agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, 
n.187, è il seguente: Z7A3E092CF; 

 
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’Arch. Gianni UGHETTO, in qualità di Funzionario Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici del Comune di Pigna; 

 
11. DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di 

cui alla Legge n. 69/2009, sull’Albo on – line del Comune di Pigna; 
 
12. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di 
amministrazione trasparente; 

 
13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to:UGHETTO GIANNI 
 
 
 
 
Allegati depositati in atti dell’Ufficio:   
 
- Stato Finale dei lavori emesso dalla direzione Lavori in data 24.05.2024; 
- Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dalla direzione lavori, in data 19.07.2024; 
- Fattura n. 26 del 15.07.2024 Impresa EDILDUE COSTRUZIONI S.r.l. di Vallecrosia (IM); 
- Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) on-line, Prot INAIL_43769357; 

- Liberatoria Agenzia delle Entrate – Servizio Riscossione - Identificativo Univoco Richiesta n. 
202400002949354 acquisita in data 19.07.2024.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: ANTONELLA ORENGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pigna, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Antonella ORENGOF.to: 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

VEZIANO Monica 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/07/2024 al 10/08/2024. 
 
 
Pigna, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO Monica 

 

 


